5. Item si aliquis pro latrocinio et spolio in una civitate fuerit proscriptus, in omnibus erit proscriptus.

6. Item si aliquis dominus obsederit unam civitatem, nulla civitas accommodabit ei quicquam in detrimentum alterius, excepto domino suo.

7. Item si guerra fuerit in terra, nulla civitas dampnificabit propter hoc corpore seu rebus aliquem burgensem de istis civitatibus, sed eum sinceriter promovebit.

8. Item si aliquis duxerit uxorem in aliqua istarum civitatum, et prima uxor supervenerit et postulaverit eum et possit hoc probare per testes ydoneos, quod sit legitimus ejus, decollabitur<sup>2</sup>.

a) Si-jus Lubicense am Schluss der Urkunde nachgetragen.

<sup>1</sup>) Ueber das Verbot, dass ein Bürger, der ausserhalb des Krieges in Gefangenschaft gerathen ist, sich selbst loskaufe oder von Anderen losgekauft werde, s. Frensdorff, Stadt- und Gerichtsverfassung Lübecks S. 159 Ann. 126.

<sup>2</sup>) Die hier nur vorläufig verordnete Strafe für Bigamie und für die Forderung einer unversprochenen Ehe ist definitiv aufgenommen in das Hamb. Stadtrecht von 1270, X, 6 (Lappenberg, Hamb. Rechtsalterthümer 1, S. 62): So we enen echten gaden hevet, unde by des levende enen anderen nympt, unde he des vor deme rade vorwunnen wert, de schal dat beteren mit sines sulves lyve. Unde also schal de beteren, de den anderen to unrechte vorderet, unde mit rechte

9. Item si aliquis burgensis copulaverit filiam suam vel neptem viro aliquo, et alius dixerit eam esse legitimam suam, et hoc per testes ydoneos probare non possit, decollabitur.

Istud arbitrium stabit per annum unum, et quicquid postea facere decreverint, civitas civitati per litteras suas intimabit.

Datum in die Johannis baptiste, Wissemarie.

### Nachträgliche Verhandlungen.

8. *Demmin an Stralsund: genehmigt die mit Stralsund getroffenen Vereinbarungen.*  
— 1265.

*Aus Stadtarchiv zu Stralsund; Original, die Siegel beider Städte anhängend.*

*Gedruckt: daraus Fabricius 3, Nr. 85.*

Honorabilibus viris et prudentibus ac dilectis amicis suis, advocato, consulibus ceterisque civibus in Stralessunt, advocatus consules et universitas burgensium de Dimin benivolum in omnibus obsequium. Quoniam sapientium et discretorum interest ea ordinare, que sunt ad bonum commune, propter hoc noveritis, nos cum sapiencioribus nostris, sicut in tractatu vobiscum habuimus, sic unanimiter concordasse, quod burgenses vestri poterunt in civitate nostra secundum formam juris, veluti nostri burgenses, actiones et causas adversus quempiam per testimonium diffinire, causas suas omnimodis exsequentes; simili modo et nostri burgenses in vestra civitate testimonium peribebunt<sup>1</sup>. Item si stratilates ac incendiarii vobiscum fuerint proscripti, quod dicitur vervest, nos ipsos in civitate nostra judicabimus esse proscriptos; e converso si nobiscum fuerint proscripti, vos ipsos denunciabitis esse proscriptos<sup>2</sup>. Insuper si aliquis furtum vel spolium nobiscum fecerit, et fugiens usque ad vos pervenerit deprehensus, partem vestram de furto vel spolio